岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年９月１２日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

高齢福祉課 長寿社会推進係 山本

内線 3464

直通 058-272-8289

F A X 058-278-2639

「老人の日・老人週間」について

～みんなで築こう 健康長寿と共生社会～

 老人福祉法では、国民の間に広く老人の福祉についての関心と理解を深めるとともに、老人

に対し自らの生活の向上に努める意欲を促すことを目的に、毎年９月１５日を「老人の日」、

９月１５日から２１日までの７日間を「老人週間」と定めています。

県では毎年、この「老人の日・老人週間」に合わせて、本県における長寿者（１００歳以上）

の状況を公表しており、今年度の状況を下記のとおりお知らせします。

 記

１ 県内最高齢者（９月１２日時点）

  [女性]

氏  名 佐藤
さ と う

 せい

年  齢 １１１歳

生年月日 大正３年（１９１４年）９月２日

住  所 岐阜市

  ※取材をご希望の場合は、岐阜市へお問い合わせください。

  [男性]

氏  名 非公表

年  齢 １０６歳

生年月日 非公表

住  所 川辺町

２ 県内長寿者の状況

○１００歳以上長寿者数

（単位：人）

男 女 計

198 1,508 1,706

[参考：令和６年度]

（単位：人）

男 女 計

182 1,408 1,590

３ 「老人の日・老人週間」に関連する行事・活動等

国における贈呈事業

    今年度中に満１００歳に達する長寿者に内閣総理大臣よりお祝い状及び記念品が贈呈

されます（各市町村からお渡しします）。

○県内贈呈対象者数

（単位：人）

男 女 計

136 674 810

[参考：令和６年度]

（単位：人）

男 女 計

122 719 841

※「９月１５日時点での１００歳以上の見込み人数」を、

各市町村を通じて、９月１日現在で集計

※「令和７年度中に満１００歳に達する見込み人数」を、

各市町村を通じて、９月１日現在で集計

大正１４年４月１日から

大正１５年３月３１日生まれの方